di convergenza è rappresentato proprio dal contenuto della *verisimilitudo*, elemento ritenuto idoneo a determinare il convincimento del giudice. Cfr. M. Meccarelli, *Arbitrium* cit., pp. 246. Questi elementi sembrano confluire e concentrarsi proprio nel concetto di indizio indubitato: “*indicium indubitatum et plenum [...] illud est quod arctat mentem iudicis, ita ut omnino credat nec possit in contrarium inclinare [...] . Indicium indubitatum et plenum est demonstratio rei per signa sufficientia, per quae animus in aliquo tamquam in proprio existente quiescit, et plus investigare non curat*”. Cfr. P. Farinaccio, *Praxis* cit., lib. I, tit. V, *De indiciis et tortura*, q. XXXVI, nn. 35-37, p. 561.

⁹⁴¹ Cfr. P. Fiorelli, *La tortura giudiziaria* cit., II, p. 27.

⁹⁴² Cfr. I. Rosoni, *Quae singula non prosunt* cit., p. 85, n. 41.

⁹⁴³ Claro riportava i discordanti pareri dottrinali circa il problema dell'idoneità della prova indiziaria a legittimare una condanna *in criminalibus*. Alcuni dottori sostenevano che “*regulariter ex praesumptionibus violentis, vel indiciis quantumcumque indubitatis non debet, aliquis in causa criminali condemnari [...] Alii dicunt quod totum contrarium, quod scilicet etiam ex praesumptionibus reus est condemnandus poena ordinaria delicti*”. Cfr. G. Claro, *Liber Quintus* cit., q. XX, nn. 5-6, p. 87.

condurre il giudice ad applicare la pena ordinaria, come invece sarebbe avvenuto in presenza di una prova legale⁹⁴⁴. Claro, ad esempio, riteneva che, “*regulariter*”, non si potesse giungere a condannare, *in criminalibus*, sulla base di indizi indubitati⁹⁴⁵; Bossi, invece, riferiva di una opinione, da lui ritenuta *communis*, secondo la quale la condanna poteva consistere esclusivamente in una pena pecuniaria⁹⁴⁶. Non mancavano i sostenitori di tesi del tutto diverse. Claro testimoniava l’opinione di alcuni dottori che, equiparando gli indizi indubitati alle presunzioni violente, a loro volta assimilate alla certezza, suggerivano ai giudici di applicare la pena ordinaria⁹⁴⁷. Questa opinione veniva considerata, in linea generale, incerta e pericolosa, ma assumeva maggior seguito nella misura in cui veniva applicata a crimini che non potevano essere provati se non tramite una prova indiretta: “*semper potes deveniri ad condemnationem, maxime in delictis occultis, et difficilis probationis, et tractatibus secretis, et in quibus veritas clarius haberi non potest*”⁹⁴⁸.

Riportando squarci di vita giudiziaria, Claro notava che in questi casi, a Milano come a Napoli, l’imputato venisse condannato ad una pena non già capitale⁹⁴⁹, bensì